83. Cf. tudi *Summa Contra Gentiles*, I, cap. 22 (207).

tisto sprejeto pa dej, aktualnost, je nujno, da je samo kajstvo (oblika), ki je inteligenca, v stanju možnosti glede na bit, ki jo sprejema od Boga, bit, ki je sprejeta od Boga, pa sprejeta na način dej.

S tem se zaključi dolg argument, s katerim je Akvinski dokazal, da duhovne substance, kljub temu, da so samo oblike niso *actus purus*, da niso enake Bogu, ampak imajo primešanost potencialnosti, da pa zato ni nujno, da so sestavljene iz materije in oblike, kot trdi Avicebron. V angelih sta tako prisotna dej in možnost, inteligence imajo »primešanost možnosti«, kar ne pomeni, da sta v inteligencah materija in oblika, razen če bi materijo in obliko razumeli ekvivokalno, v primeru, če bi katerikoli dve stvari, ki ste druga do druge v razmerju kot možnost in dej, imenovali materija in oblika. V tem primeru bi torej lahko rekli, da je tudi v enostavnih substancah sestava materije in oblike, vendar tako poimenovanje strogo vzeto, glede na občo rabo jezika, ni pravilno.⁸⁴ Materija in oblika sta torej v enostavnih substancah ekvivokalno, zaradi česar je mogoče tudi duhovnim substancam ekvivokalno pripisovati tisto, za kar se zdi, da pripada stvarem zaradi njihove materije. Tako lahko rečemo, da duhovne substance trpijo, da so subjekt, in podobno.

Bistvo »inteligence« je torej sama »inteligencia«, njeno bistvo je tisto, »kar je sama«, njena bit pa, sprejeta od Boga, je tisto, po čemer samostojno obstaja v stvarnosti. Njeno naravo je mogoče zato opisati, kot to delajo nekateri – Aleksander iz Halsa⁸⁵ in Albert Veliki⁸⁶ – kot sestavo tistega, »po čemer je«, in tistega, »kar je«, oz. po Boetiju,⁸⁷ kot sestavo »biti« in tistega, »kar je«.

V *De spiritualibus creaturis*⁸⁸ Akvinski glede tega doda naslednje opozorilo. Čeprav bi obliko lahko imenovali *quo est*, (tisto, po čemer nekaj je), pa materije

84. Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 1, resp: »Unde in rebus compositis est considerare duplicum actum et duplicum potentiam. Nam primo quidem, materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus eius. Et iterum, natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva eius. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum; non dico autem, ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur. Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse: et sic substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae, si tamen omnis potentia nominetur materia, et omni actus nominetur forma; sed tamen hoc non est proprie dictum, secundum communem usum nominum.«

85. Cf. Alexander de Hales, *Glossa in librum II Sententiarum*, dist. 34, n. 7.

86. Cf. Albert Veliki, *Super II Sent.*, dist. 3, art. 2.

87. Cf. Boetij, *De hebdomadibus*.

88. Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 1, ad 8: »Licet enim forma possit dici quo aliquid est,

ne moremo imenovati *quod est* (kar je), kajti materija je sama po sebi zgolj v možnosti, je zgolj neaktualizirana potencialnost, *quod est*, ime torej, s katerim naj bi nadomestili materijo, pa je tisto, kar obstoji v biti, kar je torej že aktualizirano in je v telesnih substancah sestavljen iz materije in oblike, v netelesnih substancah pa je enostavna oblika.

§ 36. Kako se angeli razlikujejo med seboj

Že prej je bilo rečeno, da je v primeru angelov toliko angelov, kolikor je vrst angelov. Toda to ne bi bilo mogoče, če v angelih ne bi bilo nobene možnosti: mnoštvo, *multitudo*, inteligenc ne bi bilo možno, če v njih ne bi bilo dejia in možnosti. Inteligence se med seboj razlikujejo »po stopnji možnosti in dejia« oz. glede na »stopnjo primešane možnosti«. Narava (bistvo) angela je v možnosti glede na bit, ki jo dobi od Boga. Narava, kateri je primešano več možnosti, je bolj oddaljena od dejia in glede na to tudi odstopa od podobnosti z božjo naravo, ki je samo dej. Popoln dej je samo eno bistvo, namreč božja narava, ki nima izven sebe ničesar. Vse ostala kajstva pa so razporejena glede na podobnost z božjo bitjo, kajti tako imajo manj možnosti in več dejia. Ta piramida se spušča vse do zadnje stopnje možnosti v duhovnih substancah, do človeškega možnega razuma.⁸⁹

§ 37. Človeška duša

To odmikanje od prvega dejia se konča v človeški duši, ki je na najnižji stopnji vseh razumnih substanc, kajti duša vsebuje najvišjo stopnjo možnosti od vseh duhovnih substanc: zato je tudi najbolj oddaljena od Boga. Možni razum, najnižja razumna stopnja človeške duše, je zato v razmerju do intelligibilnih oblik na isti način kot je prva materija do čutnih oblik. Tako možni

tamen materia non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia. Sed quod est, est id quod subsistit in esse, quod quidem in substantiis corporeis est ipsum compositum ex materia et forma, in substantiis autem incorporeis est ipsa forma simplex; quo est autem, est ipsum esse participatum, quia in tantum unumquodque est, in quantum ipso esse participat.«

89. Cf. In II Sent., dist. 3, quaest. 1, art. 3, solut: »... ipsa natura vel quidditas angeli est possibilis respectu esse quod a Deo habet. Invenitur enim natura cui possibilitatis admiscetur plus et plus distans ab actu, secundum quod recedit a similitudine divinae naturae, que est actus tantum. Illa ergo quidditas est actus completus praeter quam non est suum esse, scilicet natura divina; et ista quidditas simplex quae est propinquior per similitudinem ad divinum esse, minus habet de potentia et plus de actu, et est Deo vicinior, et perfectior: et sic deinceps, quoque veniatur ad illam naturam quae est in ultimo gradu possibilitatis in substantiis spiritualibus; ...«